Proinde Romam ingressus imperii uirtutumque omnium larem, cum uenisset ad rostra, perspectissimum priscae potentiae forum, obstupuit, perque omne latus quo se oculi contulissent miraculorum densitate praestriatus ... deinde intra septem montium culmina per adliuitates planitiemque posita urbis membra conlustrans et suburbana, quicquid uiderat primum, id eminere inter alia cuncta sperabat: Iouis Tarpei delubra, quantum terrenis diuina praecellunt; lauacra in modum prouinciarum exstructa; amphitheatri molem solidatam lapidis Tiburtini compage, ad cuius summitatem aegre uisio humana conscendit; Pantheum uelut regionem teretem speciosa celsitudine fornicatam; elatosque

16. Cf. Walther, *op. cit.*, nr. 19837.

17. Su questo stesso principio è costruito un divertente aneddoto della *Vulgata* biografica di Luigi XIV, che racconta come questi, oggetto dei frequenti strali del Cardinale Mazzarino, che ne stigmatizzava la condotta libertina, e da questi più volte richiamato ad una maggiore rettitudine, fingendosi pentito, invitasse ripetutamente Mazzarino alla sua mensa regale, facendogli servire immancabilmente pernici ripiene. All’ennesima imbandigione del medesimo piatto, sembra che il Cardinale, che pure i primi giorni aveva mostrato di apprezzare moltissimo il suo piatto prediletto, non potesse trattenersi dal pronunciare con disappunto: «*toujours perdrix!*». A cui sarebbe seguita la fulminea replica del sovrano: «*Et moi toujours reine?*».

18. Anche prima dell’ingresso nella città Ammiano descrive Costanzo stupefatto dalla molteplicità di stirpi confluente a Roma, in XVI 10, 6 *Unde cum se uertisset ad plebem, stupet a qua celeritate omne quod ubique est hominum genus confluerit Romam*. Interessante sottolineare come lo stesso Ammiano nella ‘rubrica’ dedicata ai vizi dell’imperatore Valentiniano riproponga a sua volta leggermente variato il detto *ne quid nimis*, in XXX 8, 2 *Adsimulauit non numquam clementiae speciem, cum esset in acerbitatem naturae calore propensior, oblitus quod regenti imperium omnia nimia, uelut praecipites scopuli, sunt euitanda*.

uertices qui scansili suggestu consurgunt, priorum principum imitamenta portantes, et Urbis templum forumque Pacis, et Pompei theatrum et Odeum et Stadium, aliaque inter haec decora urbis aeternae. Verum cum ad Traiani forum uenisset, singularem sub omni caelo structuram, ut opinamur, etiam numinum adensione mirabilem, haerebat adtonitus per giganteos contextus circumferens mentem nec relatu effabiles nec rursus mortalibus adpetendos ... Multis igitur cum stupore uisis horrendo, imperator de fama querebatur, ut inualida uel maligna, quod augens omnia semper in maius, erga haec explicanda quae Romae sunt obsolescit, deliberansque diu quid ibi ageret, urbis addere statuit ornamentis, ut in maximo circo erigeret obeliscum<sup>19</sup>.